
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 16.06.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 242/2022 

privind admiterea în parte, a plângerii prealabile formulată de Distribuție Energie Electrică 

România S.A. prin Sucursala Baia Mare  înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub nr. 

17903/08.04.2022, împotriva Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2022 privind aprobarea 

Regulamentului privind „Condiţiile de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico -edilitare 

realizate pe domeniul public și/sau privat al municipiului  Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 MAI 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 286 

/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.286/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 17903/2022 promovat de Serviciul Juridic prin care se propune 

admiterea în parte, a plângerii prealabile formulată de Distribuție Energie Electrică România 

S.A. prin Sucursala Baia Mare  înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub nr. 17903/08.04.2022, 

împotriva Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2022 privind aprobarea Regulamentului privind 

„Condiţiile de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico -edilitare realizate pe domeniul 

public și/sau privat al municipiului Baia Mare” 

• Raportul de specialitate nr. 286/2022 promovat de Serviciul Infrastructură privind plângerea 

prealabilă formulată de Distribuție Energie Electrică România S.A. prin Sucursala Baia Mare   

înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub nr. 17903/08.04.2022, împotriva Hotărârii Consiliului 

Local nr. 101/2022 privind aprobarea Regulamentului privind „Condiţiile de execuție a 

lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare realizate pe domeniul public și/sau privat al 

municipiului Baia Mare” 

• Plângerea prealabilă înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 17903/08.04.2022 prin care 

Distribuție Energie Electrică România S.A. prin Sucursala Baia Mare   solicită revocarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2022 privind aprobarea Regulamentului privind „Condiţiile 

de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare realizate pe domeniul public și/sau 

privat al municipiului Baia Mare” 

 

Având în vedere : 

• Art. 12, art. 14, art. 15, art. 30, art.44 Legea 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor 

naturale 

•  Decizia Înaltei Curți de Casaţie Şi Justiţie nr. 27 din 11 noiembrie 2019 privind interpretarea şi 

aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 16 alin. (2), (3), (5), (6), (7), (9), (10), art. 19 alin. (3 ), art. 

20 alin. (3), art. 35 alin. (3) şi art. 41 alin. (4) din Legea energiei electrice nr. 13/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv a dispoziţiilor art. 12 alin. (2), (3), (5), (6), (8), 

(10) şi (11), art. 14 alin. (3), art. 15 alin. (3), art. 30 alin. (4) şi art. 44 alin. (4) din Legea 

energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare  

• O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice republicată, cu toate modificările şi 

completările ulterioare,  

•  Regulamentul de aplicare a O.U.G. nr. 195/2002 aprobat prin H.G. nr. 1391/2006, cu toate 

modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

 11 ex. / I.M. / 16.06.2022  

•  Legea nr. 93/2016 pentru modificarea art.33 alin (2) din O.U.G. nr. 195/2002 privind siguranța 

circulației pe infrastructura rutieră; 

•  Legea nr. 265/2008 privind gestionarea siguranței pe infrastructura rutieră, cu modificările și 

completările ulterioare;  

•  Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor republicată,cu modificările şi 

completările ulterioare; 

•  Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  republicată, cu 

modificările şi completările   ulterioare; 

•  Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  republicată, cu modificările şi 

completările   ulterioare;  

•  Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi 

completările   ulterioare;  

•  Legea nr.10 /1995 privind calitatea în construcţii cu modificările şi completările   ulterioare;  

•  Legea nr.24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul 

localităților, republicată, cu modificările şi completările   ulterioare;  

•  Normele tehnice privind condițiile de proiectare și amplasarea construcțiilor, instalațiilor și a 

mijloacelor de publicitate în zona drumurilor, pe poduri, pasaje, viaducte, în tuneluri rutiere 

precum și amenajare a căilor de acces la drumurile publice;  

•  Ordinul nr.1112/411/2000 al MLPT  - ordin pentru aprobarea normelor metodologice privind 

condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de circulaţie în vederea 

executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului.  

• Legea 554/2004 a contenciosului administrativ. 

• Art.129 alin. 14 din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 

completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se admite în parte, plângererea prealabilă formulată de Distribuție Energie Electrică România 

S.A. prin Sucursala Baia Mare  înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub nr. 17903/08.04.2022, 

împotriva Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2022 privind aprobarea Regulamentului privind 

„Condiţiile de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico -edilitare realizate pe domeniul 

public și/sau privat al municipiului Baia Mare”. 

Art. 2 Se mandateazǎ Primarul Municipiului Baia Mare cu inițierea unui proiect de hotărâre privind  

modificarea art. 2.1 lit. c și art. 3 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 101/2022 privind 

aprobarea Regulamentului privind „Condiţiile de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-

edilitare realizate pe domeniul public și/sau privat al municipiului Baia Mare” după cum 

urmează: 

     „Art. 2.1 lit.c ” c)  Acte necesare pentru emiterea Autorizaţiei pentru racorduri şi branşamente: 

 

- Cerere completată și însușită de operatorul de servicii, constructor, executantul refacerii, beneficiar 
reprezentant a beneficiarului (Anexa 4);  
 

-  Certificat de urbanism (pentru execuția branșamentului/racordului) în termen de valabilitate  



3 

 

 

 

 11 ex. / I.M. / 16.06.2022  

 (1 exemplar, copie );  
 

- Copie C.U.I./ C.I. beneficiar;  
 

- Avizul tehnic de racordare eliberat de operatorul de rețele 
 

- Memoriu tehnic privind soluţiile adoptate în cadrul proiectului inclusiv soluţiile pentru  desfacerea  şi 
refacerea sistemului rutier (carosabil, trotuare, platforme, acostamente) şi a zonelor verzi; 
 

- Plan de încadrare în zonă pe suport cadastral (scara 1:1000 și/sau 1:2000; 2 exemplare, originale); 
 

- Plan de situatie (scara 1:500, nemodificată; 2 exemplare, originale), pe care să se figureze 
coordonatele stereo și rețelele branșamentelor/racordurilor , cu viza deținătorilor de rețele; 
 

- Detalii de sistem rutier sau zonă verde pentru refacere;  
 

- Plan semnalizare rutieră pentru execuţia lucrărilor și graficul de execuție (după caz); 
 

- Dovada achitării taxei pentru branșament/record 
 

- Acord între Municipiul Baia Mare și titularul licenței din care să rezulte ca în cazul producerii unor 
prejudicii, cuantumul despăgubirilor să fie suportat de către titularul licenței în baza art. 12 alin. 10 
din Legea 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale” 

 
”Art. 3 Pentru siguranța execuției calitative a refacerilor este necesar a se constitui un fond de 
garanţie pentru lucrările executate la reţelele tehnico-edilitare pe domeniul public și/sau privat  al 
Municipiului. 
 
Sunt exceptate de la obligația de constituire a unui fond de garanție titularii autorizaţiilor de înfiinţare 
şi de licenţe din domeniul energiei electrice și operatorii de transport şi de sistem din domeniul 
gazelor naturale conform art. 12 alin. 4 și alin. 13 respectiv art. 130 alin. 2 lit. h din Legea 123/2012 
a energiei electrice şi a gazelor naturale” 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectului șef;  

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică; 

• Direcției Poliţia Locală; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcției Relații Publice; 

• Serviciului Public Ambient Urban; 

• Distribuție Energie Electrică România S.A. prin Sucursala Baia Mare;  

• Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


